

افغانستان: رای اعتماد بخاطر انتخاب رئیس اداره امنیت ملی بخاطر اتهامات دست داشتن در شکنجه باید به تاخیر بیافتد

سازمان عفو بین الملل از پارلمان افغانستان تقاضا نمود تا رای اعتماد شانرا بخاطر انتخاب رئیس اداره امنیت ملی تا زمانیکه تمام ادعا هاییکه مبنی بر دست داشتن وی در قضایای شکنجه و دیگر موارد نقض حقوق بشر است مورد تحقیق و بررسی قرار گیرد به تاخیر بیندازند.

بتاریخ 15 سپتمبر (25 سنبله) اعضای ولسی جرگه افغانستان برای دادن رای اعتماد و یا عدم اعتماد به اسدالله خالد کاندیدای رئیس جمهور حامد کرزی برای پست رئیس اداره امنیت ملی پای صندوق های رای میروند.

خانم پولیانا تریسکات معاون بخش آسیا در سازمان عفو بین الملل گفت "تمام کاندیدان برای پست های کلیدی و بلند پایه در افغانستان باید قبل از انتخاب شدن بخاطر گذشته شان مورد بررسی قرار گیرند- مخصوصاً در قضایای اشخاصی چون اسدالله خالد و جاییکه کاندیدان متهم به اجرا و یا امر دادن به تخلفات شدید حقوق بشری اند که تحت قوانین بین المللی منحیت جرم پنداشته میشود."

گذشته ای پر چالش

اسدالله خالد از سال 2001 الی 2005 منحیت والی ولایت غزنی و از سال 2005-2008 منحیت والی ولایت کندهار ایفای وظیفه نموده است.

در جریان ولایت اش، گزارش های گسترده ای بیانگر دست داشتن این شخص به جرایم تحت قوانین بین المللی - به شمول شکنجه و کشتار غیر قانونی است.

در سال 2007 سازمان عفو بین الملل قضایای شکنجه را در توفیف خانه های امنیت ملی از جمله ولایت کندهار گزارش داده است.

منحیت والی کندهای اسدالله خالد مسوول تولی 888 و توفیف خانه ای بود که در آن اعضای مسلح این تولی مردم را به ظن داشتن ارتباط با طالبان و یا دیگر گروپ های شورشی مسلح دستگیر نموده و شکنجه میکردند. گزارشات مبنی بر آن است که این تولی مردم را بعد از دستگیری به زیر زمینی های قصر ولایت کندهار منتقل میساختند و در آن جا آنها را مورد انواع شکنجه قرار میدادند.

در بعضی از قضایا، بعضی از این قربانیان شکنجه توسط نیرو های بین المللی قوای آیساف به توفیف خانه هایی اداره امنیت ملی منتقل میشدند.

هم چنان معلومات معتبری مبنی بر دست داشتن اسدالله خالد در بمب گذاری در کندهار بر ضد یک کاروان موتر های حامل کارمندان سازمان ملل متحد است که منجر به کشته شدن پنج کارمند ملل متحد در اپریل سال 2007 گردید.

خانم ترسکات میافزاید: " قبل از آنکه ولسی جرگه رای اعتماد و یا عدم اعتماد بدهد، اعضای ولسی جرگه باید از اسدالله خالد بخاطر اتهامات مبنی بر دست داشتن اش در تخلفات شدید حقوق بشری اییکه در گذشته انجام داده سوال کنند بشمول نقش ایشان در تولی 888 در کندهار که متهم به دست داشتن به اعمالی چون دستگیری و شکنجه افرادی که متهم به داشتن ارتباط با طالبان و یا هم دیگر گروپ های مسلح شورشی میباشد."

کاندیدان جنجال آفرین دیگر

ولسی جرگه افغانستان بر علاوه اسدالله خالد قرار است که در مورد دیگر کاندیدان پست های وزارت دفاع، وزارت سرحدات و امور داخله رای اعتماد و یا هم عدم اعتماد بدهند.

خانم تریسکات میافزاید "تمام اعضای ولسی جرگه افغانستان باید گذشته ای تمام کاندیدان را که برای پست های کلیدی و بلند پایه دولتی پیشنهاد میگردد بطور جدی مورد بررسی قرار داده و یقینی سازند که این افراد توسط بورد مشورتی رئیس جمهور بخاطر استخدام اعضای بلند پایه دولتی مورد تایید قرار گرفته اند."

قبل از آنکه اعضای بلند پایه دولتی انتخاب گردند ولسی جرگه افغانستان باید بطور واضح در مورد تمام اتهامات ایبکه بر علیه کاندیدان وجود دارد صحبت نموده و آنرا مورد بررسی قرار دهند.

اصلاحات در اداره امنیت ملی

سازمان عفو بین الملل به این باور است که باید تمام ابهاماتی که در مورد طرز العمل، صلاحیت و نوع کار کردگی اداره امنیت ملی وجود دارد و باعث آن گردیده است تا نظارت از برخورد با توقیف شده گان، شکایت نمودن و فراهم آوردن جبران خساره برای قربانیان شکنجه و دیگر اعمال غیر انسانی را مشکل سازد.

برای چندین سال، سازمان عفو بین الملل از مقامات دولت افغانستان خواسته است تا مسایل فوق را با اداره امنیت ملی در میان گذاشته و اصلاحات لازم را در این اداره و دیگر ادارات امنیتی آورده حاکمیت قانون را در افغانستان یقینی سازند.

خانم تریسکات میافزاید "ولسی جرگه افغانستان باید بخاطر اصلاحات در اداره امنیت ملی فشار های لازم را بالای دولت وارد آورد تا به قضایای شکنجه توقیف شده گان و دیگر خشونت های حقوق بشری خاتمه بدهد و – مانند تمام مقررہ ها، قوانین و دستور نامه ها آنچه در مورد اداره امنیت ملی است مورد اصلاح قرار گرفته و در پارلمان به شکل واضح روی آن بحث صورت گیرد."